
Udržitelná mobilita 

a kvalita života 

v Uherském Brodě 
Město Uherský Brod
Mgr. Pavel Chramosta

vedoucí oddělení dotací a rozvoje města

koordinátor MA21 a ZM

Seminář Olomouc 1.10.2015SWISS – CZECH COOPERATION PROGRAMME



Město Uherský Brod
• Uherský Brod 16.600 obyvatel

• Spádový obvod 30 obcí – 54.000 obyvatel –

dojížďka do zaměstnání (ČZ, SSUB), 

za službami, školami

•



Město Uherský Brod a MA21

• 10 let v Národní síti zdravých měst (NSZM ČR)

• 10 let naplňování indikátorů MA21

• Zájemci, D, naplňování C

• Veřejná projednávání projektů, studií, petic

• Postupně Veřejná fóra, studentská fóra 



Město Uherský Brod a indikátory

• Indikátory v rámci realizovaných rozvojových 

projektů

• 30 projektů OPŽP

• 10 projektů ROP

• OP LZZ, IOP, OP PS SR-ČR

• Program švýcarsko-české spolupráce 

BI – Benchmarkingová iniciativa

Dobrý úřad – kvalita veřejné správy



Železniční síť 

Uherský Brod

dva železniční               

koridory na Slovensko v kraji 

– druhý přes Uherský Brod



Silnice I. třídy =>

autobusové spojení na Slovensko





POHLED DO HISTORIE
Železnice budována 1883 – 1888

Vlárská dráha spojující Brno – Uherský Brod a 

Trenčanskou Teplou

Původní budova         

nádraží z 19. století



POHLED DO HISTORIE

Nová nádražní budova z roku 1927



POHLED DO HISTORIE

Původní přednádražní prostor v roce 1928



STUDIE – rok 2007



ZÁKLADNÍ ÚDAJE K ZREALIZOVANÉ I. etapě



DOPRAVNÍ TERMINÁL UHERSKÝ BROD –

II. ETAPA

PŘÍSPĚVEK K UDRŽITELNÉ MOBILITĚ
Integrace železniční a autobusové dopravy 

do společného bezbariérového nástupiště, 

vybudování klidového přednádražního prostoru  

a parkovacích míst pro cestující

DOPRAVNÍ TERMINÁL 

UHERSKÝ BROD II. etapa



ZÁKLADNÍ ÚDAJE K REALIZACI II. ETAPY

TERMÍN REALIZACE: 6/2014 - 10/2015

CELKOVÉ NÁKLADY: 139,8 mil. CZK

VÝŠE GRANTU: 109,3 mil. CZK 

(5,5 mil. CHF)

Partneři projektu:

SŽDC, s.o.

KOVED ZK s.r.o.



POHLED DO MINULOSTI

DOPRAVNÍ TERMINÁL 

UHERSKÝ BROD II. etapa



REALIZACE – DEMOLICE NEVYUŽITÝCH SKLADŮ

DOPRAVNÍ TERMINÁL 

UHERSKÝ BROD II. etapa



DOPRAVNÍ TERMINÁL 

UHERSKÝ BROD II. etapa

REALIZACE – DEMOLICE NEVYUŽITÝCH SKLADŮ

v pozadí přechodová lávka



REALIZACE – fáze „zelená louka“

DOPRAVNÍ TERMINÁL 

UHERSKÝ BROD II. etapa



REALIZACE – v pozadí budova ČD a lávka

DOPRAVNÍ TERMINÁL 

UHERSKÝ BROD II. etapa



REALIZACE

DOPRAVNÍ TERMINÁL 

UHERSKÝ BROD II. etapa



REALIZACE

DOPRAVNÍ TERMINÁL 

UHERSKÝ BROD II. etapa



REALIZACE společného nástupiště BUS-VLAK

DOPRAVNÍ TERMINÁL 

UHERSKÝ BROD II. etapa



REALIZACE

DOPRAVNÍ TERMINÁL 

UHERSKÝ BROD II. etapa



REALIZACE

DOPRAVNÍ TERMINÁL 

UHERSKÝ BROD II. etapa



REALIZACE

DOPRAVNÍ TERMINÁL 

UHERSKÝ BROD II. etapa



VIZUALIZACE



VIZUALIZACE PRVNÍ ČÁSTI



SKUTEČNOST



Z BUDOUCNOSTI PŘÍTOMNOST



PŮVODNÍ VIZUALIZACE



DOKONČENÁ 1. ČÁST

DOPRAVNÍ TERMINÁL 

UHERSKÝ BROD II. etapa



…SCHÁZÍ JEN STROM A INFOPANELY



POHLED DO BLÍZKÉ BUDOUCNOSTI



POHLED DO BLÍZKÉ BUDOUCNOSTI



BLÍZKÁ BUDOUCNOST



POHLED DO BLÍZKÉ BUDOUCNOSTI



REALIZOVÁNÁ PRVNÍ ČÁST



BLÍZKÁ BUDOUCNOST



POHLED DO BUDOUCNOSTI



Dokončení peronizace v žst. Uherský Brod

definitivní stav žst. - situace



Rekonstrukce velkých schodů

NÁSTUP  NA LÁVKU



ROZŠIŘUJÍCÍ ZÁMĚRY – VYUŽITÍ ÚSPORY PO 

VYSOUTĚŽENÍ A MAJETKOVÉM VYPOŘÁDÁNÍ

• VAZBA NA Cíl 3 – Zlepšit management, bezpečnost a 

spolehlivost komunálních/regionálních systémů veřejné 

dopravy.

• Projekty budování intermodální infrastruktury pro veřejnou 

dopravu (např. úprava přednádražích prostor, stavební 

úpravy pro kvalitnější propojení městské a příměstské 

veřejné dopravy)

• Projekty v oblasti zvyšování spolehlivosti a bezpečnosti 

veřejné dopravy.

1.  Druhý perón vlakového nádraží  - projekt partnera SŽDC

2. Rozšíření parkovacích ploch - Parkoviště západ SO 101 +

Parkoviště východ SO 102, datový propoj

3. Rekonstrukce velkých schodů

DOPRAVNÍ TERMINÁL 

UHERSKÝ BROD II. etapa



UDRŽITELNÁ DOPRAVA

96 míst P+R 

17 míst K+R

stanoviště MHD – implementace zpracované 

optimalizace MHD ve městě

60 MÍST PRO CYKLISTY, stojany + boxy na kola

- Vytvořena dostatečná rezerva

- Další připravovaná opatření v zázemí - cyklopruhy,

cyklopiktokoridory

- Asociace měst pro cyklisty

DOPRAVNÍ TERMINÁL 

UHERSKÝ BROD II. etapa



STRATEGICKÉ PLÁNOVÁNÍ –

PROGRAM ROZVOJE MĚSTA

• Původní PRM z r. 1999, „dotační“ aktualizace 2007

• Podklad pro nový územní plán (2004, 2016)

• Dotazníkové šetření v r. 2013 ve všech domácnostech –

návratnost 1445 dotazníků – reprezentativní vzorek

• V pracovních skupinách, komisích a výborech navrhovány 

opatření k rozvoji města

• V dubnu 2015 schválen nový Program rozvoje města

• Poprvé navrženy indikátory, které budou sledovat 

naplňování vize rozvoje města

DOPRAVNÍ TERMINÁL 

UHERSKÝ BROD II. etapa



PROGRAM ROZVOJE MĚSTA

DOPRAVNÍ TERMINÁL 

UHERSKÝ BROD II. etapa



PROGRAM ROZVOJE MĚSTA

• Opuštěna vize rostoucího města

• Snaha o udržitelnost, stabilizaci stávajícího obyvatelstva a 

podnikatelského sektoru

• Město naplňuje charakteristiku shrinking city

- smršťování měst, úbytek obyvatel (snížení porodnosti, 
stárnutí populace – ageing), znaky úpadku jak v ekonomické, 
tak sociální rovině – vznik sociálně vyloučených lokalit

• Migrace mladého a vzdělaného obyvatelstva – odliv mozků 
– brain-drain

• Klesajícími příjmy města - zhoršování stavu infrastruktury a 
nižší míra využívání

• Je nutné hledat opatření proti odlivu obyvatel

• Zabránit odlivu mozků

DOPRAVNÍ TERMINÁL 

UHERSKÝ BROD II. etapa



Revitalizace panelových sídlišť

Konference Šamorín 47



INDIKÁTORY PROGRAMU ROZVOJE MĚSTA

DOPRAVNÍ TERMINÁL 

UHERSKÝ BROD II. etapa



PROGRAM ROZVOJE MĚSTA

DOPRAVNÍ TERMINÁL 

UHERSKÝ BROD II. etapa



PROGRAM ROZVOJE MĚSTA

0,0

10,0

20,0

30,0

40,0

50,0

60,0

Jak se vám žije v Uherském Brodě

velmi dobře spíše dobře tak na půl

spíše špatně velmi špatně



bydlení

škoslství

zdravotnictví

sociální

veřejná doprava (MHD)

kulturní vyžití

sportovní vyžití

životní prostředí

péče města o své prostředí

pracovní příležitosti

podmínky pro podnikání

rozvoj města

bezpečnost

vzhled města

klidné prostředí pro život

mezilidské vztahy

dostupnost obchodů a služeb

dostupnost obchodů a služeb

dopravní dostupnost

kvalita chodníků

kvalita silnic

dostupnost mateřských škol

 jiná oblast: (vypište)

0,0 10,0 20,0 30,0 40,0 50,0 60,0 70,0 80,0 90,0 100,0

velmi spokojen spíše spokojen

spíše nespokojen rozhodně nespokojen



Jak jste spokojen/a s jednotlivými oblastmi v Uherském Brodě, jaká je jejich úroveň? 

věková skupina:

15 a 18 let19 a 24 let25 a 34 let35 a 44 let45 a 54 let55 a 64 let

65 a vce 

let

průměr průměr průměr průměr průměr průměr průměr
bydlení 2,04 1,98 1,88 1,87 1,81 1,87 1,70

školství 2,09 2,10 1,88 1,87 2,03 2,00 1,77

zdravotnictví 2,60 2,41 2,17 2,14 2,29 2,23 2,01

sociální péče 2,38 2,11 2,13 2,11 2,21 2,18 1,96

veřejná doprava (MHD) 2,38 2,49 2,36 2,18 2,51 2,49 2,22

možnosti kulturního vyžití 2,41 2,34 2,32 2,19 2,27 2,03 1,82

možnosti sportovního vyžití 2,22 2,13 2,12 1,98 2,01 2,00 1,83

životní prostředí, zeleň 2,39 2,18 2,09 1,97 2,05 2,04 1,95

péče města o své prostředí 2,62 2,28 2,32 2,23 2,28 2,34 2,27

pracovní příležitosti 3,20 3,45 3,25 3,07 3,25 3,21 2,92

podmínky pro podnikání 2,94 3,08 3,10 2,83 2,98 2,81 2,79

rozvoj města 2,54 2,34 2,26 2,22 2,39 2,32 2,10

bezpečnost 2,51 2,39 2,25 2,25 2,37 2,45 2,23

celkový vzhled města 2,29 2,18 2,12 1,99 2,11 2,10 1,85

klidné prostředí pro život 2,40 2,15 1,95 1,92 2,14 2,08 1,99

mezilidské vztahy 2,55 2,55 2,27 2,31 2,49 2,39 2,16

dostupnost obchodů a služeb 2,17 2,04 1,93 1,91 2,13 1,99 1,78

dopravní dostupnost 2,25 2,14 2,05 2,05 2,29 2,12 2,06

kvalita chodníků 2,90 2,42 2,54 2,41 2,69 2,60 2,43

kvalita silnic 2,71 2,64 2,66 2,72 2,91 2,81 2,67

dostupnost mateřských škol 2,11 1,89 1,77 1,81 1,98 2,32 1,85



Jak jste spokojen/a s jednotlivými oblastmi v Uherském Brodě, jaká je jejich úroveň?

Lokalita bydliště:

okolí Horní 

dvůr,  Lapač, 

Na vsluní, 

Babí Louka, 

Radlice, 

Rukov

SEVER Z

okolí centrum 

Židovna, Pod 

Valy, Dolní 

Valy, 

Neradice, 

CENTRUM

okolí 

Vlčnovské, 

Za Nádražím, 

Olšava JIH

sdílit Pod 

Vinohrady, 

Močidla, 

Úlehly, Králov

VÝCHOD

Těšov, 

Újezdec, 

Maršov

Havřice

bydlení 1,75 1,87 1,98 1,84 1,91 1,91

školství 1,97 1,88 1,99 1,88 2,06 1,86

zdravotnictví 2,20 2,19 2,32 2,12 2,32 2,39

sociální péče 2,17 2,14 2,29 2,06 2,11 2,22

veřejná doprava (MHD) 2,41 2,26 2,71 2,19 2,26 2,22

možnosti kulturního vyžití 2,17 2,28 2,35 2,08 2,26 2,14

možnosti sportovního vyžití 2,04 2,04 2,14 1,89 2,15 2,04

životní prostředí, zeleň 2,06 2,14 2,24 1,88 2,21 2,03

péče města o své prostředí 2,40 2,33 2,44 2,17 2,36 2,23

pracovní příležitosti 3,16 3,24 3,25 3,12 3,19 3,06

podmínky pro podnikání 3,00 3,04 2,98 2,86 2,78 2,81

rozvoj města 2,29 2,35 2,45 2,16 2,38 2,08

bezpečnost 2,25 2,38 2,38 2,29 2,31 2,38

celkový vzhled města 2,13 2,11 2,14 1,96 2,05 2,11

klidné prostředí pro život 1,86 2,10 2,24 1,92 2,19 2,10

mezilidské vztahy 2,32 2,44 2,40 2,29 2,37 2,35

dostupnost obchodů a služeb 2,13 1,86 2,02 1,88 1,98 2,06

dopravní dostupnost 2,13 2,07 2,25 2,06 2,14 2,07

kvalita chodníků 2,71 2,46 2,74 2,32 2,54 2,60

kvalita silnic 2,85 2,59 2,77 2,70 2,78 2,59

dostupnost mateřských škol 1,83 1,82 1,98 1,90 1,95 1,98



16,9%

17,3%

22,9%

23,1%

35,6%

62,2%

Školství

Sport

Kultura

Sociální oblast

Životní prostředí

Doprava

Nejproblematičtější oblasti 
Identifikace problémových oblastí

Nejproblematičtější oblastí města se 

podle odpovědí respondentů jeví MHD. 

V této souvislosti kritizují nedostatek 

spojů ve večerních hodinách a o 

víkendech. Týká se to především těch 

respondentů, kteří MHD pravidelně 

cestují. Tyto problémy se týkají 

především lidí z okrajových částí, 

včetně sídliště Olšava. 

Za další problémovou položku bylo 

označeno parkování. Přičemž zde 

existují velké odlišnosti v odpovědích 

obyvatel. Většinu respondentů trápí 

parkování ve vlastní ulici. 

Respondenti většinou nespecifikovali,  

v čem je parkování nedostatečné.

Problémy se také vyskytují v 

názorech, že centrum je 

„přeautomobilováno.“, v 

nerespektování dopravního značení 

(např. zákazu stání a zastavení v ulici 

Moravská a jinde). 



DOPRAVA – NEJVĚTŠÍ PROBLÉM VE MĚSTĚ

• V rámci dotazníkového šetření mezi občany označilo 

za největší problém dopravu 60 % respondentů.

• Iniciace zpracování Generelu dopravy – schválen v 

září 2015

• Důležitý posun ve zklidňování dopravy v centru 

města s preferencí chodců

• Nově navržené lokalizace cyklotras

DOPRAVNÍ TERMINÁL 

UHERSKÝ BROD II. etapa



ZAPOJENÍ DO PROJEKTU

Indikátory udržitelného rozvoje měst v 

kontextu Místní Agendy 21

Příprava místně specifických indikátorů 

• Březen 2015 v rámci pracovní skupiny

• Definování oblastí pro místně specifické indikátory

• Indikátory ECI

• Místně specifické indikátory

• Environmentální indikátory

DOPRAVNÍ TERMINÁL 

UHERSKÝ BROD II. etapa



Příprava místně specifických indikátorů 

DOPRAVNÍ TERMINÁL 

UHERSKÝ BROD II. etapa



Příprava místně specifických indikátorů 

DOPRAVNÍ TERMINÁL 

UHERSKÝ BROD II. etapa



Dotazník ke kvalitě života

• A. Základní data: - pohlaví, věk, vzdělání, sociální zařazení, 

bydliště respondenta (centrum nebo část města /okolní části), 

zdravotní stav ad.

• B. Spokojenost obyvatel s místním společenstvím –

spokojenost s mezilidskými vztahy, se základními veřejnými 

službami, se službami Městského úřadu; dostupnost obchodů, 

služeb, sportovišť, kulturních zařízení, škol, kvalita životního 

prostředí, čistota města, hluk, možnost zapojení do rozvoje 

města ad.

• C. Mobilita a místní přeprava obyvatel – počet 

pravidelně konaných cest, jejich účel, vzdálenost, použitý 

dopravní prostředek, po městě/mimo město ad

DOPRAVNÍ TERMINÁL 

UHERSKÝ BROD II. etapa



Dotazník ke kvalitě života

DOPRAVNÍ TERMINÁL 

UHERSKÝ BROD II. etapa



Dotazník ke kvalitě života

DOPRAVNÍ TERMINÁL 

UHERSKÝ BROD II. etapa



Dotazník ke kvalitě života

DOPRAVNÍ TERMINÁL 

UHERSKÝ BROD II. etapa



BEZPEČNÉ CESTY DO ŠKOL

• Mapování cest žáků základních škol pomocí webové aplikace

• Zadávají cestu např. v hodinách informatiky

• Výstupem je největší zatížení docházkou do škol –

identifikace nebezpečných a nejvyužívanějších přechodů

DOPRAVNÍ TERMINÁL 

UHERSKÝ BROD II. etapa



UDRŽITELNÁ DOPRAVA DOPRAVA

DOPRAVNÍ TERMINÁL 

UHERSKÝ BROD II. etapa



UDRŽITELNÁ DOPRAVA DOPRAVA

DOPRAVNÍ TERMINÁL 

UHERSKÝ BROD II. etapa



Přijeďte k nám do Uherského Brodu

veřejnou dopravou nebo na kole 

Přivítá vás moderní Dopravní terminál.


